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Της:  Σοφίας – Χάιδως Ασημακοπούλου, Βουλευτού Β΄ Πειραιά  

 

ΠΡΟΣ: Τον κ. Υπουργό Ψηφιακής Διακυβέρνησης, κ. Κ. Πιερρακάκη 

Τον κ. Υπουργό Ανάπτυξης και Επενδύσεων   

 

 

ΘΕΜΑ: «Ακριβή η διασύνδεση στο Διαδίκτυο για τους καταναλωτές στην Ελλάδα     

ενώ η κάλυψη σταθερού δικτύου πολύ υψηλής χωρητικότητας (VHCN) είναι 

πολύ χαμηλή σε σχέση με τις άλλες Ευρωπαϊκές χώρες» 

 

 

Κύριοι, κύριοι Υπουργοί, 

Την στιγμή που η Ευρωπαϊκή Ένωση καταγράφει αξιοσημείωτη πρόοδο, όσον αφορά 

στην εγκατάσταση συνδέσεων σταθερού δικτύου πολύ υψηλής χωρητικότητας (VHCN), 

η Ελλάδα, σύμφωνα με τα στοιχεία της Eurostat, βρίσκεται ουραγός. Το 2021, οι 

σταθερές συνδέσεις υψηλής ταχύτητας στο Διαδίκτυο στην Ελλάδα ήταν μόλις 20%. Ενώ 

θα περίμενε κανείς, λόγω της υστέρησης των προηγούμενων ετών στον τομέα αυτόν, η 

διασύνδεση στο Διαδίκτυο να παρουσιάζει αύξηση, εν τούτοις, συμβαίνει το εντελώς 

αντίθετο. Η χώρα μας βρίσκεται κυριολεκτικά στον πάτο της λίστας, έχοντας το μικρότερο 

ποσοστό συνδέσεων VHCN στην ΕΕ. Ειδικότερα, η κάλυψη της σχετικής σύνδεσης σε 

περιοχές χαμηλού πληθυσμού δεν ξεπερνά ούτε το 1%. Δυστυχώς, όμως, δεν πρόκειται 

μόνο για περιοχές χαμηλού πληθυσμού. Παράπονα διατυπώνονται, κατά καιρούς, ακόμα  

και από κατοίκους της πρωτεύουσας και των γύρω περιοχών (Καπανδρίτι, Μέγαρα κ.ά.).  

 

https://ec.europa.eu/eurostat/web/products-eurostat-news/-/ddn-20220822-1
https://www.documentonews.gr/article/protia-apo-tin-anapodi-gia-tin-ellada-stis-taxytites-internet-ti-edeixe-ekthesi-tis-eurostat/
https://www.businessdaily.gr/oikonomia/32091_giati-den-tha-parete-apozimiosi-gia-internet-poy-sernetai
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Όσον αφορά στις αποζημιώσεις που προβλέπονται από τον Εθνικό Κανονισμό Ανοικτού 

Διαδικτύου, που εφαρμόστηκε με τεράστια καθυστέρηση από την ΕΕΤΤ, το παράδειγμα 

της σελίδας 30 (Παράδειγμα εκτίμησης και ελέγχου ταχυτήτων σε σταθερά δίκτυα), 

ουσιαστικά επιτρέπει στους παρόχους να προσφέρουν ανενόχλητοι πολύ χαμηλότερες 

ταχύτητες από αυτές που διαφημίζουν και για τις οποίες πληρώνουν οι καταναλωτές. Δεν 

φτάνουν μόνο οι χαμηλές ταχύτητες, αλλά προκαλούν εντύπωση, ταυτόχρονα και οι 

υψηλές τιμές που πληρώνουν οι καταναλωτές στην Ελλάδα. Σύμφωνα με τα στοιχεία 

της Eurostat, το κόστος πρόσβασης στο Διαδίκτυο στην Ελλάδα ήταν κατά 63% 

μεγαλύτερο από τον μέσο ευρωπαϊκό όρο, όσον αφορά στις τιμές χρήσης του Internet, 

το 2019, ενώ, σύμφωνα με νεότερα στοιχεία (21/12/2020), το ποσοστό αυτό ανέβηκε στο 

75%, με τους καταναλωτές στην Ελλάδα να πληρώνουν για πρόσβαση στο Διαδίκτυο 

περισσότερο από κάθε άλλο Ευρωπαίο πολίτη. 

 

Με δεδομένα όλα τα παραπάνω, 

 

Ερωτώνται οι κ. κ. Υπουργοί:  

1. Για ποιους λόγους το κόστος διασύνδεσης σταθερού δικτύου πολύ υψηλής 

χωρητικότητας (VHCN) στην Ελλάδα είναι ακριβότερο, κατά 70% και πλέον, από το μέσο 

κόστος των Ευρωπαϊκών χωρών;  

2. Έχει διεξαχθεί ανάλυση σε συνεργασία με την Επιτροπή Ανταγωνισμού για τυχόν 

επιβολή ρυθμιστικών υποχρεώσεων, σύμφωνα με τις παρ. 1 και 2, του άρθρου 175, του 

ν. 4727/2020; 

3. Έχετε διερευνήσει τους λόγους για τους οποίους υπάρχει πολύ χαμηλή κάλυψη 

ιδιαίτερα στις  συνδέσεις πολύ υψηλής χωρητικότητας (VHCN) σε σχέση με τις υπόλοιπες 

Ευρωπαϊκές χώρες;  

4. Έχει  διεξαχθεί γεωγραφική έρευνα σχετικά με την τρέχουσα γεωγραφική εμβέλεια των 

ευρυζωνικών δικτύων στην Ελληνική Επικράτεια; 

5. Είναι στις προθέσεις σας να απαιτήσετε από τις επιχειρήσεις τηλεπικοινωνιών και από 

τις δημόσιες Αρχές να αναπτύξουν δίκτυα πολύ υψηλής χωρητικότητας ή να προβούν σε 

σημαντική αναβάθμιση ή επέκταση του δικτύου τους, ώστε να φτάνει σε επιδόσεις 

ταχύτητας λήψης τουλάχιστον 100 Mbps στις περιοχές, όπου διαπιστωμένα δεν 

διαθέτουν τέτοια δυναμική; 

 

Η Ερωτώσα Βουλευτής  

 

 

ΣΟΦΙΑ – ΧΑΪΔΩ ΑΣΗΜΑΚΟΠΟΥΛΟΥ 

https://www.eett.gr/opencms/export/sites/default/admin/downloads/telec/OpenNetNationalReg072020.pdf
https://www.eett.gr/opencms/export/sites/default/admin/downloads/telec/OpenNetNationalReg072020.pdf
https://ec.europa.eu/eurostat/web/products-eurostat-news/-/ddn-20201221-1
https://www.eett.gr/opencms/export/sites/default/admin/downloads/telec/elliniki_nomothesia/nomoi/N4727-2020.pdf



